
                               2022 年 12 月 19 日 

 

一般社団法人 兵庫県薬剤師会 

 会長 笠井 秀一 様 

 

                         神戸薬科大学 

                         学長 北川 裕之 (公印略) 

 

2023 年度神戸薬科大学「早期体験学習」（１年次科目）について(依頼) 

 

拝啓 歳末の候、貴会ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は本学学生並びに卒業生に対し、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。今年度

も多くの薬局様にご指導いただきありがとうございました。 

さて、来年度も 1年次生科目として、下記のとおり「早期体験学習」を計画しております。 

つきましては、ご多忙中のところ誠に勝手なお願いで恐縮でございますが、当該科目の趣

旨をご理解いただき、貴薬剤師会の先生方に「早期体験学習」受講学生の受け入れをお願い

いたしたく、何卒ご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、ご参考までに今年度にご指導いただいた学習施設一覧を掲載しております「早期体

験学習報告書」を同封させていただきますので、よろしくご査収ください。 

                               敬具 

記 

 

1. 「早期体験学習」（１年次科目）の目的 

  薬学部に入学した新１年次生が実際の現場（薬局と病院）を早期に見学学習をすること

で、「薬学」を学ぶ意識を高く持ち、卒業後、医療を担う薬剤師になる自覚を持たせる。 

 

2. 日程 

5 月 24 日（水）、5 月 26 日（金）、5 月 31 日（水）、6 月 2 日（金）、6 月 7 日（水） 

（計 5 日間、この期間に学生は病院と薬局の 2 施設を訪問する計画です。） 

 

3. 学習時間帯 

  水曜日：13:00～18:00 の間で約２時間程度。 

金曜日：15:00～18:00 の間で約 2 時間程度。 

   

  金曜日は 12:35 まで講義がありますので、15:00 以降開始でお願いいたします。 

 

4. 依頼学生数（約 270 名） 

  1 施設 1 学習日に 2～4 名程度と考えております。受入薬局様の規模に合わせて受入 

人数を調整して頂ければ幸いです。お手数ですが、受入薬局様に 1 日の最大受入可能

人数もご回答頂きますようよろしくお願いいたします。 

 

5. 薬局の所在地 

  阪神地区、神戸市内の薬局（神戸薬科大学から約 1 時間程度で到着可能な範囲）で 

お願いします。ただし、神戸市灘区より北西方面（北区、西区、垂水区、須磨区、兵庫

区）在住の学生が近年あまり在籍しておりません。今年同様に、可能であれば阪神地区

でより多く調整して頂ければ幸いです。勝手を申しますがよろしくお願いいたします。 

 

6. 連絡先 

 事務担当者：教務課 栗林 健太  

  ℡：078-441-7509  E-mail：k-kuri@kobepharma-u.ac.jp       以上 


